
 

Autorizzazione alla cessione di aree mediante contratto di compravendita da stipularsi davanti ad un 
Ufficiale Rogante anziché attraverso la procedura di esproprio di cui al DPR n. 327/2001 
Progetto per la realizzazione di una rotatoria all’intersezione tra S.P. 152 “Aurelia Vecchia” e Via 
G. Leopardi nel Comune di Follonica 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 16 luglio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 193/2020 – Verb. 412 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 - Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità (G.U. 16 
agosto 2001, n. 189, s.o. n. 211, ripubblicata il 14 settembre 2001, sul n. 214, s.o. n. 231); 

 



 

 2. 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio della Direzione 
Centrale Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0045275 del 10 luglio 2020, concernente la richiesta di autorizzazione alla cessione di aree 
mediante contratto di compravendita da stipularsi davanti ad un Ufficiale Rogante anziché 
attraverso la procedura di esproprio di cui al DPR n. 327/2001; 

VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1663 della riunione del 15 luglio 2020; 
RITENUTA la necessità di deliberare in merito; 

 

DELIBERA 
 

1. di autorizzare il Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio della Direzione Centrale Servizi per la 
Ricerca, Dott.ssa Elena Palumbo, a dare seguito alla richiesta pervenuta dall’Area Viabilità e 
Trasporti della Provincia di Grosseto, inviando formale risposta di accettazione alla alienazione 
delle aree in oggetto e alla messa in possesso delle stesse per tutta la durata delle attività di cantiere, 
fino all’atto di compravendita da stipularsi davanti ad un Ufficiale Rogante anziché attraverso la 
procedura di esproprio di cui al DPR n. 327/2001. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


